Vbi est circumscripctio corporis a loci circumscriptione pcedens. i. vbi est dispositio derelicta in re locata: ex adiacentia loci ad rem locatam. s. m qd aliquid dicitur esse in loco.

In loco est quicquid a loco circūscribitur.

Anima nullū locum occupat.

Duo corpora non possunt esse simul in eodem loco. et eodem modo: nec vnum corpus in diuersis locis.

Eadem vox peruenit ad aures diuersorum: s. non eadem numero. sed eadē secundū similitudinem et speciem.

Nec corpus est sine loco: nec loc⁹ sine corpore

Positio siue situs est dispositio derelicta in re ex ordine partū suarum respectu loci. s. m qd dicitur aliquis sedere vel iacere.

Positio nihil est contrarium.

Contraria habent fieri circa idem.

Positio non suscipit magis et minus.

Propriū ē positioni maxime assisē substantie.

Habitus est corporis: et eorum que circa cor-

pus sunt adiacentia. i. habitus est dispositio derelicta in re habente: ex adiacentia rei habite ad ad habens.

Habitus est duplex quidam est circa totū corpus: alius circa partem corporis.

Habitus suscipit magis et minus.

Habitui nihil est contrarium.

Propriū habitus est esse in pluribus.

Susceptio magis et minus non est secundum intentionem aut remissionem subiecti. neq; s. m quantitate receptam in subiecto sed susceptio magis et minus est secundū p. p. inquitatem vel distantia respectu illius ad quod ē facta prima nominis impositio.

Substantia non suscipit magis et minus. quia est in terminis quos nō cōtingit transgredi

Quantitas ideo non suscipit magis et minus quia substantia nō suscipit vel quia est in termino sicut superlatiuum.

Impositio superlatiu facta ē in termino: vltra quem transgredi impossibile est.

Impossibili positio i esse: nullū sequit ipossibile.

Si omnes puncti cōponantur: nullam faciunt magnitudinem.

Generatio simplex est substantie: sed generatio s. m qd ē accidētis et similiter ē de corruptōe

diuisionum boetij.

q uam magnos fructus affert scientia diuidendi studiosis hominibus.

Scientia diuidendi reddit dociles auditores. Subtilitas indecise orationis et sententie nō pfecte ingerit anrietatē mentib⁹ audientium.

Super vacua locacitas harū rerū nō debet habere. i. occupare mentes rudiū et isolentū.

Nullus liuor inuidie debet obfuscare obliquis moribus detractionis illud quod arduū est in natura et digestū est ad legentū vtilitatem

Diuisio p se ē triplex. aut ē generis in species: aut totius in partes aut vocis i significatōes

Diuisionem generis ad minus oportet esse in in duas species non tamē in infinitas.

Diuisio per accidens est triplex aut subiecti in accidentia aut accidentis in subiecta aut accidentis in accidentia.

Genus naturaliter est prius suis speciebus in quas diuiditur.

Interempto genere interimūtur species. quia interempto toto interimūtur partes.

## Ex lib. diuisionum boetii

**Genus** est que si materia specierum et differētia ut forma.

**Genus** est idem quod species.

**Genus** predicatur de speciebus. Species collocatur immediate sub genere.

**Differentia** est qua aliud ab alio proponimus distare et differre et predicat in quibus de speciebus.

**Diuisio generis** fit per species quando species appellantur proprijs nominibus quando non per differentias fit.

**Diuisio generis** est ad integras et perfectas divisiones specierum.

**Differentia generis diuisiue** debet esse per se non per accidens. et debent esse opposite quod omnia bona diuisio est per opposita ex primo elementorum. et debent esse proxime et non remote note non ignote. et conuertibiles. i. totaliter ipsum diuisum euacuantes.

**Omne aptum ad diuisionem** est aptum ad diffinitiones.

**Prima oppositio** est contradictio.

**Negatio** non constituit speciem.

**Species constituitur** negatione que proprio nomine non nuncupatur.

**Quotiens diuisio fit per negationes** prius debet poni affirmatio.

**Si prior diuidens genus fit negatio** : tardior fit intellectus rei.

**Diuisio reperta** ad naturam generis cognoscendam debet deduci potius ad intelligibilia quam ad ignota.

**Finita sunt priora infinitis.**

**Priuatio supponit** subiectum aptum natum et dispositum. negatio vero non.

**Quedam proferunt** vocabulo habitus. aliqui vocabulo priuationis.

**Multotiens diuisio gentium fit per contraria** immo fere omnis.

**Si esset copia** vocabulorum: omnis diffinitio daretur ex duobus terminis: aut si nomina propria posita essent: omnis diuisio esset in genera id est in duo.

**Oppositio relatiua** nullomodo valet ad diuisionem generis.

**Oppositio priuatiua** est additionem generis quod priuatio contra habitum quod natura contrarium opponit.

**Verior antiquior et magis autentica** est diuisio generis in species si non sit nominum indigentia que impediatur.

**Omnes diuisionem oportet esse sicut et terminum**

id est diffinitionem.

**Virtus** est optimus habitus mentis et eorum. **Idem genus** non tantum vna. sed etiam pluribus diuisionibus non tamen subordinatis diuidi potest ut patet de eodem circulo et etiam de ente.

**Sicut participatione speciei** plures homines sunt vnus homo ita participatione generis plura animalia sunt vnum animal.

**Species informantur** differentijs per quas genus diuiditur.

**Sola species** est diffinibilis.

**Exempla faciunt** artis diffinitionem clariorem.

**Genus in diffinitione** est pars: in diuisione totum. **Totum** quatuor modis dicitur. scilicet totum communitate ut linea aggregatione ut acutus lapidum communitate ut homo animal virtualitate ut anima.

**Totum etiam** habet alios modos qui possunt ad istos reduci. scilicet totum naturale logicale: totum in loco: in tempore: in modo: et fere quodlibet diuiditur in illa ex quibus fit.

**Diuisio vocis** fit tribus modis: vno modo quando dicitio vel oratio plura significat: alio modo quando non significat plura: sed idem multis modis. alio modo quando dicitio pronominis determinatione aliqua.

**Infinitum dicitur** quadrupliciter. vno modo secundum magnitudinem. alio modo secundum multitudinem. tertio modo secundum speciem. quarto modo secundum tempus sive durationem.

**Prolixa oratione** ambigua potest audiri de veritate sermonis vtraque sententia habere scilicet prolixa oratione dubitabili non potest.

**Vox** aut nihil significat: et tunc non est distinguenda: aut significat: et secundum vnam rem: et sic est vox simplex non distinguenda: vel plures res et sic est distinguenda ne silogismo sofisticio peccante capiat. respondens. scilicet per equiuocitatem.

**Ad orationes amphibologicas** aliter respondendum est in disputatione iungiosa et doctrinali.

**Dicitio equiuoca** distinguit septem modis scilicet per diffinitionem per additionem que terminatur et notat genus: per additionem numerum: per determinationem casus: per determinationem articuli: per orthographiam: et per accentum.

**Oratio amphibologica** distinguitur quadrupliciter: per additionem: per diminutionem: per diuisionem et per transmutationem.

Aristotelis ex lib. primo per herbimias.

**E** que sunt in voce: sunt earū que sunt in anima passionum note. i. voces sunt signa cōceptionū anime.

**E**a q̄ scribuntur sūt note eorū que sunt i voce idest littere scripte: sunt signa vocum.

**L**ittere ⁊ voces sūt nō eedē apud omnes: passionēs anime ⁊ res sunt eedē apud omnes.

**C**irca compositionē ⁊ diuisionem est veritas vel falsitas igit̄ nomina ⁊ verba similia sunt sine compositione ⁊ diuisione intellectus: vt homo vel albus.

**N**omen est vox significatiua ad placitum: sine tēpore cuius nulla pars significat separata.

**N**on homo: neq; nomē: neq; oratio: neq; negatio erit sed infinitum nomen. siue in omni nabile erit.

**C**atonis vel catoni. ⁊ quecunq; talia: non sunt nomina sed casus nominis.

**C**um dicitur catonis est: vel non est: nec est vera nec falsa: ex quo consequitur trahitur: q̄ verum ⁊ falsum presupponit congruum.

**V**erbum est quod significat tempus: cui⁹ pars nihil extra significat separata: ⁊ est semp nota eorum que de altero predicatur.

**C**urrit est verbū cōsignificat enī nūc esse.

**N**on currit non laborat non est verbū sed verbum infinitum.

**C**urret ⁊ curreat nō sunt verba: sed casus verbi. quia verbū significat tēpus presens: ista vero preteritū ⁊ futurum.

**V**erba secundū se nomina sunt: ⁊ significant aliquid non tamē vt oratio.

**N**omen infinitū equaliter de omni ente ⁊ non ente dicitur.

**S**ignificare est intellectu constituit. ⁊ audire quicquid est.

**H**oc verbū est significat quādam cōpositionē quā sine extremis non est intelligere.

**O**ratio est vox significatiua cuius partium aliquid significatiuū est separatiū vt dicitio nō vt affirmatio. ⁊c.

**O**ratio est vox significatiua cuius partium aliquid significatiuū est separatiū. vt dicitio non vt affirmatio. hoc dicit q̄ multotiens accipit dictionē pro affirmatio. ac: affirmatio cōuertitur cum oratione.

**P**ars orationis in duplicibus dictionibus. i. compositis significat. sed non per se.

**O**ratio est significatiua non sicut instrumentū

sed per placitū. vt dicit̄ de nomine ⁊ verbo.

**N**on omnis oratio est enūciatiua. sed in qua ē verum vel falsum idest indicatiua.

**D**epicatio oratio q̄dā ē sed nō vera neq; falsa ē.

**E**st vna prima oratio enūciatiua: affirmatiua. deinde negatio: alie vero coniunctiue.

**A**nimal gessibile bipes idest diffinitio non est vnū. eo q̄ partes propinque dicuntur. sed tamē hoc tractabit in septimo, metaphysice.

**E**st oratio vna enūciatiua: que vnū de vno si gnicat vel coniunctione vna plures aut̄ erit que plura ⁊ non vnum vel inconiuncte.

**N**omen est verbū dicitio fit sola.

**S**implex enūciatio ē vox significatiua. de eo q̄d est aliquid vel non est que admodū tempora diuersa sunt.

**A**ffirmatio enūciatio ē alicui⁹ de aliq̄. Negatio vero ē enūciatio alicuius ab aliquo.

**Q**uoniā ē enūciare quod ē esse: ⁊ quod ē non esse: ⁊ quod non ē esse: ⁊ quod non est nō ē ⁊ circa ea que sunt extra presens tēpus. Si militer contingit q̄d quis affirmauerit negare ⁊ quod quis negauerit affirmare. Quare manifestū: q̄d oī affirmationi est negatio opposita: ⁊ oī negationi affirmatio.

**N**ecesse ē omnem orationē enūciatiuā perfectam consistare ex nomine ⁊ verbo: sine q̄bus perfecta nō dicitur oratio.

**A**ffirmatio ⁊ negatio opposite: ē contradictio idest oppositio: dico autē oppositionem eiusdem de eodem: nō autē equiuoce.